

# **Consultas Realizadas**

# Licitación 433774 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES DECLARADOS DESIERTOS PARA EL HOSPITAL DE CLINICAS

Consulta 1 - ÍTEM 8

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2023

Solicitamos a la convocante para el ÍTEM 8: HILO POLIAMIDA 10/0 COMPOSICIÓN QUÍMICA DEL MATERIAL: POLIAMIDA, MONOFILAMENTO, SINTÉTICO NO ABSORBIBLE, ESTÉRIL DE 12 MM 3/8 CIRCULO CUERPO TRIANGULAR, AGUJA DE ACERO INOXIDABLE SERIE SILICONADA, PRESENTACIÓN EN DOBLE PAQUETE. Favor modificar y/o ampliar aceptando la cotización con las siguientes característica: HILO POLIAMIDA 10/0 COMPOSICIÓN QUÍMICA DEL MATERIAL POLIAMIDA, MONOFILAMENTO, SINTÉTICO NO ABSORBIBLE, ESTERIL. LONGITUD MÍNIMA DE LA HEBRA 30 CM, CON AGUJA de 0,65 CM 3/8, CUERPO ESPATULADA, AGUJA DE ACERO INOXIDABLE SERIE SILICONADA.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

# Consulta 2 - Ítem N° 13: Papel para electrocardiografía.

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2023

En la Página 22 del PBC en su Apartado Suministros Requeridos – Especificaciones Técnicas Dice: Ítem N° 13: Papel para electrocardiografía. -

En las Especificaciones Técnicas dice: "Papel para electrocardiografía compatible con equipo Electro ARI, 215MM X 20M EN ROLLO"

Solicitamos amablemente al Convocante permita cotizar 214MM o 215MM X 20M EN ROLLO; de forma tal que quede redactado de la siguiente manera:

Papel para electrocardiografía compatible con equipo Electro ARI, 214MM o 215MM X 20M EN ROLLO.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

# Consulta 3 - Ítem N° 41: Pasta p/ Electroencefalograma.-

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2023

En la Página 24 del PBC en su Apartado Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas Dice: Ítem N° 41: Pasta p/ Electroencefalograma.-

En las Especificaciones Técnicas dice: "Certificado de Calidad: FDA y/o CE. Pasta Conductiva para fijación de electrodo, para electroencefalógrafo y electromiógrafo, composición como mínimo con agua, vaselina, PEG-60 Hidrogenado de aceite de castor, carbonato de calcio, glicerina, cloruro de socio y PEG-40 Hidrogenado de aceite de castor, carbonato de calcio, glicerina, cloruro de socio y PEG-40 Hidrogenado de aceite de castor."

Se describen características técnicas muy específicas que no permitirán la participación de más de un oferente. Por tal motivo, solicitamos utilizar la misma descripción de la anterior Licitación Pública Nacional 04-2022 ID 406185: Pasta Conductiva para fijación de electrodo, para electroencefalógrafo en pote de 200 gramos como mínimo.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

07/11/25 16:27 1/6



### Consulta 4 - Ítem N° 8: Hilo para sutura poliamida

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2023

En la Página 22 del PBC en su Apartado Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas Dice:

Ítem N° 8: Hilo para sutura poliamida

En las Especificaciones Técnicas dice: hilo poliamida 10/0. composicion quimica del material: poliamida, monofilamento, sintetico no absorbible, esteril. longitud minima de

la hebra 45cm, con aguja de 12mm 3/8 circulo cuerpo triangular, aguja de acero inoxidable serie siliconada, presentacion en doble empaque.

Este hilo es utilizado para cirugías oftálmicas, por lo que una aguja de 12 mm ya resulta muy grande. Solicitamos amablemente al Convocante reducir esta medida a las que usualmente se utilizan en las cirugías oftálmicas. Para tal efecto, disminuir la longitud mínima de la hebra. Así también solicitamos permitan la cotización de 3/8 o 1/2 círculo, cuerpo triangular o espatulada. A los efectos de permitir la participación de más de un oferente en este llamado. De aprobarse nuestra solicitud, quedaría redactada de la siguiente manera:

Hilo poliamida 10/0. composición química del material: poliamida, monofilamento, sintético no absorbible, estéril, longitud mínima de la hebra 30cm, con aguja de 6 mm como mínimo, 3/8 o 1/2 circulo, cuerpo triangular o espatulada, aguja de acero inoxidable serie siliconada, presentación en doble empaque.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

#### Consulta 5 - Item 2: Campo adhesivo quirurgico

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2023

Se solicita a la convocante que pueda ampliar el rango de medida a +-10 a fin de dar oportunidad a mayor número de oferentes.

**Respuesta** Fecha de Respuesta 06-09-2023

Remitirse a la Adenda, en el SICP.

#### Consulta 6 - CERTIFICADO DE REGISTRO SANITARIO

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2023

Solicitamos a la Convocante exigir la presentación de Certificado de Registro Sanitario vigente, por cada ítem ofertado.

**Respuesta** Fecha de Respuesta 06-09-2023

Remitirse a la Adenda, en el SICP.

#### Consulta 7 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2023

En la Página 18 del PBC en su Apartado Experiencia Requerida Dice:

Demostrar experiencia en [Provisión de descartables] con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al [30] % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los últimos [3 años] años (2020,2021,2022) en promedio.

Solicitamos a la Convocante que aclare que son descartables médicos. De tal forma a que quede redactado de la siguiente forma:

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2023

Remitirse a la Adenda, en el SICP.

07/11/25 16:27



#### Consulta 8 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2023

En la Página 18 del PBC en su Apartado Experiencia Requerida Dice:

Demostrar experiencia en [Provisión de descartables] con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al [30] % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los últimos [3 años] años (2020,2021,2022) en promedio.

Solicitamos a la Convocante permita también la presentación de Contratos para demostrar la experiencia requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

#### Consulta 9 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2023

En la Página 18 del PBC en su Apartado Experiencia Requerida Dice:

Demostrar experiencia en [Provisión de descartables] con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al [30] % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los últimos [3 años] años (2020,2021,2022) en promedio.

Solicitamos a la Convocante que aclare que son descartables médicos. De tal forma a que quede redactado de la siguiente forma:

Demostrar experiencia en [Provisión de descartables médicos] con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al [30] % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los últimos [3 años] años (2020,2021,2022) en promedio

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2023

Remitirse a la Adenda, en el SICP.

#### Consulta 10 - AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2023

Autorización del Fabricante.

Solicitamos a la Convocante requiera la presentación de la Autorización del Fabricante consularizada o apostillada; e inscripto en el registro público de comercio. A los efectos de garantizar la participación de empresas que puedan cumplir con las exigencias contractuales.

**Respuesta** Fecha de Respuesta 06-09-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

07/11/25 16:27



#### Consulta 11 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2023

En el Pliego de Bases y Condiciones se solicita lo siguiente Demostrar experiencia en [Provisión de descartables] con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al [30] % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los últimos [3 años] años (2020,2021,2022) en promedio.

Al respecto solicitamos a la convocante modificar dicho requisito de la siguiente manera: Demostrar experiencia en la provisión de DISPOSITIVOS MEDICOS con facturaciones de venta y/o recepciones finales y/o Contratos por un monto equivalente al [30] % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los últimos [3 años] años (2020,2021,2022) en promedio. Ya que finalmente se solicita la adquisición de dispositivos médicos descartables.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2023

Remitirse a la Adenda, en el SICP.

# Consulta 12 - REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUDAR LA EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2023

En el Pliego de Bases y Condiciones se solicita de la siguiente manera: Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida.

Al respecto solicitamos a la convocante modificar dicho requisito de la siguiente manera: Copia de facturaciones, y/o recepciones finales y/o Contratos que avalen la experiencia requerida. Ya que con la presentación de uno o dos contratos se podría fácilmente acreditar la experiencia lo que no ocurre con las facturas que se deberán presentar grandes cantidades a fin de alcanzar el monto a ser acreditado acarreando grandes cantidades de papel desperdiciado atentando contra el criterio de sustentabilidad incluido en el propio PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

# Consulta 13 - Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2023

Solicitamos a la convocante incluir el requisito del Registro Sanitario vigente. En el caso de que se encuentre vencida, se deberá acompañar constancia emitida por la DINAVISA de que el mismo se encuentra en trámite de renovación y que es apta para la comercialización.

Este pedido se justifica en que al contar el producto con R.S. emitido por la DINAVISA garantiza al Hospital la adquisición de productos confiables y seguros.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2023

Remitirse a la Adenda, en el SICP.

07/11/25 16:27 4/6



#### Consulta 14 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2023

En el punto A se solicita Habilitación vigente expedida por el MSPBS, como importador/comercializador de dispositivos médicos; en el caso que se encuentre vencida deberá acompañar Constancia emitida por la (DINAVISA) de que los mismos se encuentran en trámite de renovación y deberá estar acompañado de un certificado que exprese que mientras dure el proceso de renovación los bienes pueden seguir siendo fabricados, importados o comercializados.

En el punto B se solicita Certificado de habilitación como fabricante importadora o distribuidora de los productos ofertados expedidos por DNVS, en el caso que se encuentre vencida deberá acompañar Constancia emitida por la (DINAVISA) de que los mismos se encuentran en trámite de renovación.

Solicitamos a la convocante unificar este criterio teniendo en cuenta que ambos requisitos hace referencia a la Renovación de Apertura emitido por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria DINAVISA para importar y comercializar dispositivos médicos

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2023

Remitirse a la Adenda, en el SICP.

#### Consulta 15 - FSPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2023

ITEM 3 Catéter intravenosa vía central pediátrico.

Solicitamos a la convocante ampliar en las Especificaciones Técnicas el rango de 3.5 Fr a 4 Fr a fin de permitir mayor participación y oportunidad a potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

#### Consulta 16 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2023

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del Ítem 18 Traductor de presión arterial atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado. Por ello el precio recomendado es Gs 385.000.-

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

#### Consulta 17 - especificaciones tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

En el ítem 18 solicitan traductor de presión solicitamos a la convocante aclarar si los cables que necesitan serían los traductores o los cables interfase para conectar el traductor al monitor si es esta última solicitamos a la convocante proveer modelo de cada monitor para precisar el cable adecuado al monitor

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

07/11/25 16:27 5/6



#### Consulta 18 - PLazo de entrega

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

En el apartado de Cronograma de entrega solicitamos a la convocante 60 días después de la recepción de la OC por parte del proveedor.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

#### Consulta 19 - Experiencia requerida

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

Donde dice Demostrar experiencia en [Provisión de descartables] con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al [30] % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los últimos [3 años] años (2020,2021,2022) en promedio, Solicitamos a la convocante a modo de aclarar la experiencia solicite PROVISIÓN EN INSUMOS MÉDICOS. PUDIENDO QUEDAR EL APARTADO DE LA SIGUIENTE MANERA, Demostrar experiencia en PROVISIÓN EN INSUMOS MÉDICOS con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al [30] % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los últimos [3 años] años (2020,2021,2022) en promedio

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2023

Remitirse a la Adenda, en el SICP.

07/11/25 16:27